
Bekanntmachung des Amtes Itzstedt 
 
 

3. Nachtragssatzung 
zur Satzung der Gemeinde Tangstedt, Kreis Stormarn, 

über die Erhebung von Gebühren für die 
Benutzung der Kindertagesstätten 

 
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein i. d. F. vom 28.02.2003 (GVOBl. 
Schleswig-Holstein, S. 57), zuletzt geändert durch Gesetz vom 14.03.2017 (GVOBl. S. 140), der 
§§ 1, 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein (KAG) i. d. F. 
vom 10.01.2005 (GVOBl. Schl.-H. S. 27), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10.04.2017 (GVOBl.  
S. 269), des § 90 (1) Sozialgesetzbuch (SGB) Achtes Buch (VIII), des § 25 des 
Kindertagesstättengesetzes vom 12.12.1991 (GVOBl. Schleswig-Holstein, S. 651) zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 21.11.2017 (GVOBl. S. 512) und des § 8 der Kindertagesstättensatzung der 
Gemeinde Tangstedt wird nach Beschlussfassung durch die Gemeindevertretung vom 28.02.2018 
folgende Satzung der Gemeinde Tangstedt erlassen: 

 
Artikel 1 

 
§ 7 (1) wird wie folgt geändert/ergänzt: 
 

§ 7 
Höhe der Benutzungsgebühren 

 
1) Die Benutzungsgebühr beträgt monatlich für die Inanspruchnahme eines Platzes in den 

Kindertagesstätten: 
 

Betreuungsart Betreuungszeit Anz. Std. / tägl. Gebühr: 
Krippe (Frühgruppe) 07.30 – 08.00 Uhr          0,5    Stunden 23,00 € 

Krippe  08.00 – 15.00 Uhr          7       Stunden 487,00 € 
Krippe 08.00 – 17.00 Uhr          9       Stunden 579,00 € 
Krippe  06.30 – 17.00 Uhr        10,5    Stunden 647,00 € 

Elementar (Frühgruppe) 06.30 – 08.00 Uhr           1,5    Stunden 34,00 € 

Elementar (Frühgruppe) 07.30 – 08.00 Uhr          0,5    Stunden 11,50 €  
Elementar  08.00 – 12.30 Uhr          4,5    Stunden 187,00 € 
Elementar  08.00 – 13.00 Uhr          5       Stunden 198,00 € 
Elementar 08.00 – 14.00 Uhr          6       Stunden 224,00 € 
Elementar 08.00 – 15.00 Uhr          7       Stunden 244,00 € 
Elementar 08.00 – 17.00 Uhr          9       Stunden 289,00 € 

 
Artikel 2 

 
§ 7 (2) entfällt 

Artikel 3 
 

Inkrafttreten 
 

Diese Satzung tritt am 01. August 2018 in Kraft. 
 
 
Tangstedt, den 06.03.2018                          ____________________ 

           L.S.   gez. Norman Hübener 
                                    Bürgermeister   
 
 
Die vorstehende 3. Nachtragssatzung wird hiermit ortsüblich bekanntgemacht. 
 
Itzstedt, den 06.03.2018      A M T   I T Z S T E D T  
          Der Amtsvorsteher 
          gez. Bumann 
 


